

证券代码：000988

证券简称：华工科技

公告编号：2021-37

华工科技产业股份有限公司 2021 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司董事长、总经理马新强，主管会计工作负责人王霞及会计机构负责人(会计主管人员)刘莹声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司无需追溯调整或重述以前年度会计数据

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,788,486,180.98	759,193,651.51	135.58%
归属于上市公司股东的净利润（元）	113,711,715.18	-11,764,892.29	1,066.53%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	98,940,605.98	12,383,008.50	699.00%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-208,880,421.27	-80,382,195.80	-159.86%
基本每股收益（元/股）	0.11	-0.01	1,200.00%
稀释每股收益（元/股）	0.11	-0.01	1,200.00%
加权平均净资产收益率	1.70%	-0.19%	1.89%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	11,394,724,605.29	11,076,271,352.42	2.88%
归属于上市公司股东的净资产（元）	6,751,720,881.22	6,637,960,811.66	1.71%

截止披露前一交易日的公司总股本：

截止披露前一交易日的公司总股本（股）	1,005,502,707
--------------------	---------------

用最新股本计算的全面摊薄每股收益

用最新股本计算的全面摊薄每股收益（元/股）	0.1131
-----------------------	--------

非经常性损益项目和金额

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	66,252.17	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	14,229,988.37	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	1,757,985.73	

除上述各项之外的其他营业外收入和支出	449,119.75	
减：所得税影响额	1,582,408.87	
少数股东权益影响额（税后）	149,827.95	
合计	14,771,109.20	--

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	71,809	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
武汉东湖创新科技投资有限公司—武汉国恒科技投资基金合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	19.00%	191,045,514	191,045,514	-	0
武汉华中科技大学大产业集团有限公司	国有法人	4.91%	49,386,563	0	-	0
#深圳永冠基金管理有限公司—永冠新瑞 1 号私募证券投资基金	境内非国有法人	2.72%	27,360,000	0	-	0
中信银行股份有限公司—中欧睿见混合型证券投资基金	境内非国有法人	1.56%	15,696,370	0	-	0
香港中央结算有限公司	境外法人	1.33%	13,405,089	0	-	0
中国银行股份有限公司—华夏中证 5G 通信主题交易型开放式指数证券投资基金	境内非国有法人	1.31%	13,212,658	0	-	0
南通金玖锐信投资管理有限公司—中汇金锐定增 5 期私募投资基金	境内非国有法人	1.14%	11,455,696	0	-	0
#赵凤娟	境内自然人	1.10%	11,072,631	0	-	0
全国社保基金一一四组合	境内非国有法人	0.97%	9,730,791	0	-	0
全国社保基金四零一组合	境内非国有法人	0.87%	8,712,305	0	-	0
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			

武汉华中科技大产业集团有限公司	49,386,563	人民币普通股	49,386,563
#深圳永冠基金管理有限公司—永冠新瑞 1 号私募证券投资基金	27,360,000	人民币普通股	27,360,000
中信银行股份有限公司—中欧睿见混合型证券投资基金	15,696,370	人民币普通股	15,696,370
香港中央结算有限公司	13,405,089	人民币普通股	13,405,089
中国银行股份有限公司—华夏中证 5G 通信主题交易型开放式指数证券投资基金	13,212,658	人民币普通股	13,212,658
南通金玖锐信投资管理有限公司—中汇金锐定增 5 期私募投资基金	11,455,696	人民币普通股	11,455,696
#赵凤娟	11,072,631	人民币普通股	11,072,631
全国社保基金一一四组合	9,730,791	人民币普通股	9,730,791
全国社保基金四零一组合	8,712,305	人民币普通股	8,712,305
前海人寿保险股份有限公司—分红保险产品	6,000,000	人民币普通股	6,000,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司未知上述流通股东之间是否存在关联关系或是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	截至报告期末，股东深圳永冠基金管理有限公司—永冠新瑞 1 号私募证券投资基金参与融资融券业务持有 27,360,000 股；股东赵凤娟参与融资融券业务持有 7,771,916 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表（不适用）

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

(1) 合并资产负债表项目

单位：元

项目	2021年3月31日	2020年12月31日	增减率	变动原因
合同资产	470,644,138.40	275,063,981.09	71.10%	主要是随着公司本期销售收入增长期末符合条件的应收权利相应增长。
在建工程	64,702,053.00	48,745,007.07	32.74%	主要是本期实施募投项目工程建设所致。
使用权资产	49,175,591.88	0.00	100.00%	主要是公司2021年开始执行新租赁准则，本期末将符合条件的租赁资产确认为使用权资产。
应付职工薪酬	22,506,735.86	140,189,585.73	-83.95%	主要是上年末计提的工资及奖金在本期支付所致。
一年内到期的非流动负债	14,137,504.05	0.00	100.00%	主要是公司2021年开始执行新租赁准则，本期末将符合条件的未支付租赁付款额确认为租赁负债，并将一年内将要到期的租赁付款额重分类至一年内到期的非流动负债。
长期借款	348,206,968.75	152,312,385.42	128.61%	主要是本期增加了一年期以上的银行贷款。
租赁负债	34,772,909.59	0.00	100.00%	主要是公司2021年开始执行新租赁准则，本期末将符合条件的未支付租赁付款额确认为租赁负债。

(2) 合并利润表项目

单位：元

项目	2021年1-3月	2020年1-3月	增减率	变动原因
营业收入	1,788,486,180.98	759,193,651.51	135.58%	主要是公司本期销售订单较去年同期大幅增长。
营业成本	1,430,767,670.76	571,883,606.23	150.19%	主要是随着公司本期销售规模增长营业成本相应增长。
税金及附加	8,739,559.34	5,556,858.55	57.28%	主要是随着公司本期销售规模增长税金及附加相应增长。
销售费用	110,679,912.46	68,812,592.75	60.84%	主要是上年一季度处于新冠疫情封城期间，销售工作受限，费用发生较少。
研发费用	79,602,769.60	50,885,889.36	56.43%	主要是上年一季度处于新冠疫情封城期间，研发工作受限，费用发生较少，本年继续加大了研发投入。
财务费用	-16,453,193.31	-11,235,450.20	-46.44%	主要是利息收入较去年同期增长所致。
其他收益	20,020,770.74	2,919,800.03	585.69%	主要是应于本期确认的政府补助收入高于上年同期。
投资收益	628,163.79	-3,163,258.10	119.86%	主要是本期长期股权投资权益法核算的公司盈

				利增加所致。
公允价值变动收益	1,095,005.16	-31,266,185.15	103.50%	主要是去年同期公司持有交易性金融资产公允价值下降较多。
信用减值损失	-1,389,241.19	35,565.08	-4006.19%	主要是本期对应收票据、应收款项计提的减值高于去年同期。
资产减值损失	-2,443,763.46		-100.00%	主要是本期计提的合同资产减值损失较去年同期增长。
资产处置收益	66,252.17		100.00%	主要是本期有固定资产处置产生了收益。
营业外收入	548,594.38	110,744.97	395.37%	主要是本期罚没收入较去年同期增长。
营业外支出	99,474.63	232,541.58	-57.22%	主要是本期罚没支出较去年同期减少。
所得税费用	22,724,765.95	6,633,310.72	242.59%	主要是随着本期盈利增加,计提所得税额相应增加。

(3) 合并现金流量表项目

单位：元

项目	2021年1-3月	2020年1-3月	增减率	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-208,880,421.27	-80,382,195.80	-159.86%	主要是随着公司销售规模增长,备货、备料投入及费用支出相应增长。
投资活动产生的现金流量净额	-66,489,103.65	-160,579,083.62	58.59%	主要是去年同期购买2亿理财产品。
筹资活动产生的现金流量净额	105,462,952.96	-147,020,728.45	171.73%	主要是本期银行贷款较去年同期增长。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

2020年,公司以及控股股东武汉华中科技大产业集团有限公司(下称“产业集团”)落实关于高校所属企业体制改革相关政策文件的要求进行校企改制,控股股东产业集团通过公开征集转让的方式向武汉国恒科技投资基金合伙企业(有限合伙)(下称“国恒基金”)协议转让其所持有的公司191,045,514股股份,占公司总股本的19.00%,双方于2020年12月24日,签署了附生效条件的《武汉华中科技大产业集团有限公司与武汉国恒科技投资基金合伙企业(有限合伙)关于华工科技产业股份有限公司之股份转让协议》(下称“《股份转让协议》”)。

本次股份转让事项已取得中华人民共和国财政部及武汉市国资委的批准,并通过了国家市场监督管理总局经营者集中反垄断审查,前述《股份转让协议》约定的协议生效条件已经全部满足,《股份转让协议》业已生效。

2021年3月29日,公司收到产业集团发来的通知,中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于2021年3月29日出具了《证券过户登记确认书》,确认产业集团协议转让予国恒基金191,045,514股股份已完成过户登记手续,过户日期为2021年3月26日。

本次交易后，国恒基金持有华工科技股份 191,045,514 股，占华工科技总股本的 19%；产业集团持有华工科技 49,386,563 股份，占华工科技总股本的 4.91%。华工科技的控股股东变更为国恒基金，实际控制人变更为武汉市国资委。

具体内容详见公司在巨潮资讯网(www.cninfo.com.cn)披露的相关公告 2020-35、2020-45、2020-47、2020-55、2020-57、2020-59、2021-07、2021-10、2021-11、2021-12。

三、公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	430270	易点天下	19,893,400.00	公允价值计量	21,695,449.35		1,802,049.35				21,695,449.35	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	688518	联赢激光	16,067,420.82	公允价值计量	13,780,110.76	1,440,003.82	-662,943.34			1,440,003.82	15,220,114.58	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	688156	路德环境	17,910,000.00	公允价值计量	13,038,204.48	707,236.73	-4,164,558.79			707,236.73	13,745,441.21	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	830964	润农节水	1,755,738.17	公允价值计量	1,685,376.00	134,064.00	116,000.41			134,064.00	1,819,440.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	831397	康泽药业	3,800,000.00	公允价值计量	1,044,000.00	-156,000.00	-2,912,000.00			-156,000.00	888,000.00	交易性金融资产	自有资金
境内外股票	832910	伊赛牛肉	1,688,522.35	公允价值计量	569,415.00	-431,375.00	-1,550,482.35			-431,375.00	138,040.00	交易性金融资产	自有资金
期末持有的其他证券投资				--								--	--
合计			61,115,000.00	--	51,812,000.00	1,693,900.00	-7,371,900.00	0.00	0.00	1,693,900.00	53,506,000.00	--	--

	81.34		555.59	29.55	34.72			29.55	485.14		
证券投资审批董事会公告披露日期	2019 年 12 月 26 日										
证券投资审批股东大会公告披露日期（如有）	无										

2、衍生品投资情况

单位：万元

衍生品投资操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品投资类型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	期初投资金额	报告期内购入金额	报告期内售出金额	计提减值准备金额（如有）	期末投资金额	期末投资金额占公司报告期末净资产比例	报告期实际损益金额
金融机构	无	否	远期外汇合约	2,385.64			2,385.64	2,300.39	817.62		3,868.41	0.57%	5.9
合计				2,385.64	--	--	2,385.64	2,300.39	817.62		3,868.41	0.57%	5.9
衍生品投资资金来源	自有资金												
涉诉情况（如适用）	无												
衍生品投资审批董事会公告披露日期（如有）	2021 年 01 月 15 日												
衍生品投资审批股东会公告披露日期（如有）													
报告期衍生品持仓的风险分析及控制措施说明（包括但不限于市场风险、流动性风险、信用风险、操作风险、法律风险等）	<p>1、公司开展的外汇衍生品交易以减少汇率、利率波动对公司的影响为目的，选择结构简单、流动性强、风险可控的金融衍生工具开展套期保值交易，禁止任何风险投机行为；公司外汇衍生品交易额不得超过经董事会批准的授权额度上限；公司不得进行带有杠杆的外汇衍生品交易。</p> <p>2、公司已制定《金融衍生品交易业务管理制度》，该制度对外汇衍生品交易业务操作原则、审批权限、管理及内部操作流程、内部风险报告制度及风险处理程序及信息披露等做出了明确规定。</p> <p>3、加强交易对手管理，公司与交易银行签订条款清晰的合约，严格执行风险管理制度，以防范法律风险。</p> <p>4、公司财务部负责跟踪衍生品公开市场价格或公允价值变动，及时评估已投资衍生品的风险敞口变化情况，并定期向董事会和审计委员会报告，当市场发生重大变化或出现重大浮亏时要成立专门工作小组，建立应急机制，积极应对，妥善处理。</p> <p>5、公司审计部为公司金融衍生品交易的监督部门，负责对公司及各子公司金融衍生品</p>												

	交易决策、管理、执行等工作的合规性进行监督检查。
已投资衍生品报告期内市场价格或产品公允价值变动的情况，对衍生品公允价值的分析应披露具体使用的方法及相关假设与参数的设定	本公司对衍生品公允价值的核算主要是针对报告期本公司与银行签订的远期结售汇交易未到期合同。根据期末的未到期远期结售汇合同报价与远期外汇价格的差异确认交易性金融资产或交易性金融负债。
报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则与上一报告期相比是否发生重大变化的说明	报告期公司衍生品的会计政策及会计核算具体原则上与上一报告期相比未发生重大变化。
独立董事对公司衍生品投资及风险控制情况的专项意见	独立董事认为,公司开展的衍生品交易业务与日常经营需求紧密相关,有利于有效管理进出口业务和相应衍生的外币借款所面临的汇率和利率风险,增强公司财务稳健性,符合公司的经营发展的需要。公司已制定《金融衍生品交易业务管理制度》及相关风险控制措施,有利于加强外汇衍生品交易风险管理和控制。相关业务履行了相应的决策程序和信息披露义务,不存在损害公司及全体股东、特别是中小股东利益的情形。因此一致同意公司开展总额度不超过人民币 2 亿元的外汇衍生品交易业务。

五、募集资金投资项目进展情况

单位：万元

承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本报告期投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	本报告期实现的效益	是否达到预计效益	项目可行性是否发生重大变化
承诺投资项目										
激光精密微纳加工智能装备产业化项目	是	35,349	35,349	261.54	28,758.91	81.36%	2021年08月31日		不适用	否
基于激光机器人系统的智能工厂建设项目	是	35,031	35,031	933.35	15,028.06	42.90%	2021年08月31日		不适用	否
物联网用新型传感器产业化项目	是	49,923	49,923	1,116.25	28,606.13	57.30%	2021年08月31日		不适用	否
智能终端产业基地项目	是	60,427	11,409		11,409	100.00%	2018年08月31日		不适用	是
应用于5G和数据中心光模块的研发及扩产项目	否		49,018	1,881.59	26,499.31	54.06%	2021年08月31日		不适用	否
承诺投资项目小计	--	180,730	180,730	4,192.73	110,301.41	--	--		--	--
超募资金投向										

不适用										
合计	--	180,730	180,730	4,192.73	110,301.41	--	--		--	--

六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计（不适用）

七、日常经营重大合同（不适用）

八、委托理财

公司报告期不存在委托理财。

九、违规对外担保情况

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2021 年 01 月 06 日	电话沟通	机构	巨潮资讯网：《华工科技：2021 年 1 月 6 日投资者关系活动记录表》
2021 年 01 月 13 日	电话沟通	机构	巨潮资讯网：《华工科技：2020 年 1 月 13 日投资者关系活动记录表》
2021 年 01 月 25 日	电话沟通	机构	巨潮资讯网：《华工科技：2021 年 1 月 25 日投资者关系活动记录表》

华工科技产业股份有限公司董事会

董事长：马新强

二〇二一年四月二十日